trahentibus navim, ideoque simul cooperantibus, verum et dicere unum agere moram ab alio et quod si hoc verum non est, neque in hoc sentiu verum erit dicere causam leditum agere moram a prima; nam secundum hunc sentium non exprimit actualem cautionem activam, seu actionem causam secundum mouere motu, cum in eo, quod moverint, huius est causa prima recipient, per quod de non agentibus agentes fiant. Et rursus, si enatus illarum propositionum efficeret alter, quem subdit Suarez, dum aut, causa secundum agere motu a prima, id est per esse datum, & continuo conservatum a prima frustra Augustinus addidisset, ut ex eo naturas, quas intrinsecus subtilius, etiam extirpete administraret, nam secundum hunc sentium mouere causas secundas aliud non efficiuntur subtiliter naturam activam. Accedit August. & alios Doctores propositionibus illis intercedere causas secundas aliquip accepimus a prima, quando aucta operantur, quod non accipiunt, quando aucta non operantur, alias non dicent, quod mouentur motu, sed quod non posent, nisi motu, motio ergo illa, de qua loquuntur, non est ea duntata, per quam in esse producuntur, vel conservantur; Banc enim habent etiam, quando aucta non operantur, sed actualis quadam motio erit, qua mouentur ad operandum etiam.

Respondit Morianus **ii. c. art. 6.** quod dictum causa prima movere secundas concomitantem, dum felicitate concurredit cum secundis ad suas operationes, qui concursus dici potest motio causa secunda, felicitate concomitans, quia ex ipso, quod concipiatur in actu, causa secunda agit, & movere le ipsam agendo, & sic dicitur ut movere causam per cooperationem, si aliquid modo unus est duobus trahentibus navim de ci potest movere alterum, quia per actionem, & concursum illius sit, ut alter moveatur, & hinc sensum alii habere alias locutiones. Conseruit, licet optimè dicat causam primam movere et secundas tamquam concomitantem, non autem antecedenter, ut dicebant Thomist, ex parte non bene explicata hanc motionem concomitantem, ut ratione ipsius vere dicatur causa secunda agere motu à prima, & illi in agendo essentia liter subordinari, si quidem ut & Ipsi respondens factet in exemplo ab ipso adducto de duobus navium trahentibus, tota illa motio concomitans ab ipso explicata convenit uniuersitatem respectu alterius, scilicet certum est illi in traditione unum non esse alteri essentialem subordinatum, nec unum propriè dici posse agere motum ab illo, ergo subordinatio essentiaialis causa secunda ad primam operationem cuius secunda non dictur agere, nisi motu à prima, motionem concomitantem in magis propriam exigit, quam si explicatur in response: ut in limitem terminus divinae motionis sit finaliter actio causa secunda, que ab ea dimanare non potest nisi in dulci Dei, qua proinde est motu concomitans, non antecedenter, & expicitur ad actum secundum, non ad primum ut magis explicabitur conclusio frequenti.

Répondent Scotus pro lectione sententia adducti, bene explicati influxum Dei, & motionem, quia causas secundas ad ordinatum moveret, per simplicem ordinem essentiam, quem lectiona causa haberat ad Deum in producendo effectum communem; huius enim, quod plenissimum subordinatur causa prima sufficit, quod non possit agere, nisi dependenter a concurrens causa prima, quem concursum possit prima causa prædatre, vel negare ad libitum; sicut sufficiens subordinatus intellectus obiecto per hoc, quod non possit agere, nisi concurrente obiecto per le, aut triani speciem; quavis obiectum non imprimetur ipsi aliquam qualiter actionem praviam, quod exemplum adducitur a Poncio loc. cit. et a Faber diph. 27. ch. 7.1. hanc eis germanam Scoti mentem loci omnibus super latratis n. 72 dum inquit, causam secundam utique moveri a prima, sed ipsum motionem, & influentiam cause prima in secundam non esse aliquid ab soluto pravum causatum in voluntate creata, sed nil aliud esse, nisi ordinem, & subordinationem causa secunda ad primam, per quam causam primam exire in actum in suo ordine caufandam; nisi ergo ab soluto in causa secunda receptum dicat hic concursus prima causa in secundam, sed solum denotat naturam causarum secundorum eis talis conditionis, ut prima moveant, ipsi quoque moveant.

Venit neque hac explicatio nostram sufficienter salvat subordinationem efficiens, secundum ad primam, ratione cuius oculum agere mota a prima, & hoc manifeste deductum ex tribus conditionibus a Scoto alligatis inter causas eiusdem ordinatus. *d. 1. f. 2. 2. q. quam s. ad 2. art. qu-*  
*anecdote, & p. post determinatio, admittentes actiones in*  
*agente, velut laubetis quia hoc non admittunt, idem*  
*conquerent dictum, & sufficere influxum in effectum ad lati-*  
*vandam subordinationem efficiens, cautele secundae ad primam,*  
*& dependentiam non solum effectus, sed etiam actionis,*  
*per quam effectus producitur.*

Repondeat denique Fuentes loc. cit. num. 26. posse dici cum omni proprietate causam secundam agere motam , & determinatam.

## Quæstio II. De productione habitum supernaturalium. Art. II

minatam, imo & prædeterminataq; prima ab aliis eo quod aliquid physicum recipiat ab ea, per solam lymphatiam, quæ habet cum prima ad operandum, sive enim in nobis obstat prævis, & antecedent ad actum primum spectans, sed con-  
comitans, & ad actum secundum pertinens, ut jam declaro conclusiones sequenti.

*Tertia assertio nostram continens sententiam*

Dens, cuius nunti plurimi in eis producuntur, & tunc ad regia Deum, cuius nunti subiunt universa, hoc efficeret valerit. Sed neq[ue] deponit plen[er]e fatiscat, quia sicut difficit uter explicatur quod voluntas moveat potentias inferiores per solam sympathiam, quam habet ad ipsam, nihil in eis producendo; ita in propposito non facile explicabitur, quomodo possit Deus movere, & premoveat causas secundas ad operandum ob lolam sympathiam, & (ab)ordinationem ipsarum. Tum quia longe major est fabrordinatio caularum secundarum ad primam, quam potentiam inferiorum ad voluntatem; ergo magis propriè dicentur movere mota à prima, quod esse neguit, nisi aliiquid recipiendo per ipsam actualiter motionem. Tum quidem, quia si actio est subiectiva in agente, ut omnes Scotizis debent afferre, fuentes quoque cogotetur dicere causa secundam movere motam à prima habendo infra actionem sumam dependenti à primâ per quam de nova agenti agens.

93 Denique probatur principaliter conclusio , quia causa secunda praeter dependentiam in essendo , importat etiam dependentiam essentialiæ a prima in causando ; sed essentialis habe dependentiam salvi nequit , nisi admittatur concursum aliquis in causam concomitans ; ergo &c. Major pater probat minor ; non enim potest confutare esse dependentia in causando in actione , quia causa secunda conseruatur a prima potest enim secundâ à Deo conservari , & actu non operari ut contingat ex igne Babylonico , qui actu à Deo confirmabatur , nec tam operetur comburendi tres pueros , neque in concurso simultaneo , quo prima causa cum secunda immediata attingit effectum , quia concursum simultaneum primæ causa in effectum aliud non est , nisi dependentia , quam habet effectus ipse à prima causa ; ergo per consumum simultaneum tota dependentia eadē iher effectum dependentem ; non súprā causam secundam , quatenus agentem ; ergo per talen concursum redditur quidem effectus a prima causa dependens , non tam ipsa causa secunda , quatenus agens : ut ergo etiam ipsa causa secunda , quatenus agens dicatur à Deo essentialiter dependens , opus est , ut actionem ipsam à Deo acipiat , quod fieri nequit ; nisi per concursum in causam ipsam , que est subiectum actionis ; non quidem præsumi , & antecedenter , sed concomitantem folum , & spequantem acutum secundum . Respondent Neurales causam secundam dependentem esse à prima ; ne dum propter simultaneum concursum , sed etiam quia modus operandi causa secunda ita exigit simultaneum concursum causæ prime ; ut sine illo impossibile sit causam secundam posse operari ; & contra verò prima causa , quamvis secunda confortior admittatur , si lolet amorem eundem ipsam effectum poterit attingere , quem siquum eam secundam causa operatur , quare secunda causa nec operabitur , nec poterit operari sine prima , prima vero maximi mē fine secunda ; & hec est dependentia essentialis causa secundæ à prima sine ullo antecedensi ipsam actuellem operationem causâ secundæ , tanquam Deus in aliquo instanti moveat causam , & in hoc ipso fulis activè se habeat causa secunda metu passiſe habebente ; & in posteriore figura causa finis mota , & applicata in suam operationem prorumpit , & in hoc sensu negat nostra conclusio esse necessariam influxum Dei in causam secundam dampnali modo , si huiusmodi motione intelligatur quia committat actualiæ operationem causa secundæ , ut id est in instanti , quo moveatur à Deo ad operandum , non solum Deus ipsam moveat & ipsa quoque finitum cum Deo per mortalem receptionem ad operandum le apliceat , sicut non solum Deus , sed & ipsa quoque operatur ad communem effectum , quoniam Deus à se , causa verò secundâ à Deo ; & in hoc sensu afficit nostra conclusio esse necessarium influxum Dei etiam in causam ipsam : Et sic pater , quem locum fibi vendicet sententia nostra , mediat enim inter duas priores citatas ab initio questionis non enim dicimus Deum in effectum tantum influere , ut afficeret secundam , sed etiam in causas : huiusmodi tamen influxum negamus pœnitentiæ causalis , & pertinentem ad complementum actus primi , five per modum principij operationis , tunc solum per modum conditionis ad agendum necessariae , ut afficeret prima ; sed folum comitari afferimus actionem causæ secundæ , quia ratione influxus Deus in illis actionem , & agere , mutat eas faciendo de non agentibus agentes , eaque determinantur dando illis actionem , qua formaliter in actu secundi determinantur ; propter quod optimè salvamus Deum facere , quod creatura faciant , nec tam id facte fine creatura , unde operatio Dei integræ maneat , & operatio causa secundæ cum uno modo naturali , vel libero operandi congrue salvetur , cum declaratione præmissa .

influxu in causa .  
Sea Contra , quia neque per hanc necessariam exigiam quā habet causa secunda ; ut secum concurrat prima , non ē contra aduc sufficiētē explicare subordinatio essentialis causa secunda ad primā in agendo : nam in quorundam effectuum productione erit causa prima neque operari si- ne secunda ; nequit enim causa prima ad actus vitales concur- re luxa communiorē fentiantis , quam tenet Adversarii , nisi causa vitales secundā proximā simili concurrant , & in sententiā admittente realē distinctionē relationū ad extēsimū nequit Deus concurreat ad productionem rela- tions fine concurru extēmorū : & tamē non ob id dicimus causam primā in horum effectuum productionē ma- gno subordinari secundā , & ab ea depēndere in agendo : non enim haec exigēta concursus utriusque causae in his casib. is provenit ex indigētā , quam habeat Deus , ut secum causa secunda concurrat ad pōendos tales effectus : sed ex natura talium effectuum , qui dicunt essentialē dependentiam à similitudine concursus illarum causarum : ergo modus operan- di causa secunda ita exigēs simulanteū concursum causa- prīme , ut fine ea nequeat attingere effectū , bene tamē est contrā , sufficiētē nō est ad explicandā essentialē subordinationē causa secunda in agendo ad primā ; sed addi debet , ut dixi n. 89. quod nequit immūl concurrentē cum

prima ad communiam effectum, nisi media actione, que ab ipsa dimanante non potest nisi in fluxo Dei; qui proincepere erit in causam ipsam, quia est subiectum actionis, non quidem

novam relationem actionis, qua in actu secundo dicitur determinari ad agendum: sed ab istam motionem, & determinacionem concurret Deus, quia nullus est motus, & nulla determinatio sine Deo; ergo causa secunda moveri, ac determinari non poterunt, nisi Deus moveat, ac determinet ilias. Conf. quia causa secunda essentia laborum determinatur pri-

## ARTICULUS TERTIUS

*Occhorritur Thomistarum argumenti.*

etiam ad ea facilius possum exalatione specialis causarum liberarum, cum ipsi agendo operationes immutantes de genere qualitatis in seipso recipiente, non solum ad aliud fed etiam ad le moveantur; unde si potest argui; omnis causa libera ex sua natura omnino indeterminata, & indifferens in actu primo, cum per suam operationem immutantem seipsum determinat in actu secundo, tunc moveri certeatur; & aliter se habent nunc quam prius; ergo qua ratione seipsum movere, ac determinari in actu secundo per actum suum immutantem, eadem ratione movebitur a Deo, ac determinabitur; antecedens patet, nam ea ratione fatur omnes voluntate seipsum movere, & le determinare, quatenus in seipso producit actu voluntionis, qua & determinatur in actu secundo, & physice mutatur, cum de non voluntate fit volens; consequentia etiam est clara, quia se movere, & le determinari non posset, nisi Deus causa prima illam moveret, ac determinaret; propter istam rationem. Suarez 1. lib. de auxiliis c. 1. tandem concessit. Deum movere, & determinare causas (causas liberas, licet non sine ipsi. Sed tamen propter rationes precedentes id concedendum est, in omnibus causa fuscundis, & in ipsis causis liberas, non tantum propter motum evidenter ad le, qui in ipsis manifeste certatur ratione actu immutantium sed etiam propter motum ad aliud, qui dat ad relationem, cum non tantum de non voluntibus volentes fiant, sed etiam de non producentibus voluntione producere eas can.

Quarto tandem ad maiorem intelligentiam lententia nostra in hac ultima conclusione proposita duo sunt addenda. Primum est, quod si motio ista Dei ad agendum, & determinatio ista, qua causas secundas in actu secundo determinat, comparatur ad actionem actualiem causae secundae, comitatur eam, quia in eodem protius instant, quo actione resultat in causa secunda dependenter a Deo sit illa motio, & quia de non agente fit agens. Secundum est, quod si comparetur ad actus motionem, & determinationem causa secundae, qua se ipsam moveret, ac determinat in actu secundo, sicut illud non praedicit etiam aliqua prioritate in quo, precedit tamen aliquis prioritate a quo, ut secundum hanc comparationem vere concedi possit Deum nedum movere, & determinare causas secundas, cum se ipsas movent, ac determinant etiam promovere, & praedeterminare vel per dicti prioritatem a quo non in quo; quo totum colliguntur ex Scripto.

2. dñs/37.17. vbi docet Deum non ea ratione prius natura attingere effectum communem, quasi in aliquo signo attingat, in quo non attingat causa secunda; sed ea ratione duxat, quod si in aliis attingentes perfectiori modo attingit, quia a se causa vera secunda a Deo; & sic etiam intelligendus est Doctor, cum i. dñs/38.8.9.14. ut Deum prius naturaliter causat, quam causam secundam, & dñs/36. in fine non prius esse effectum a causa prima, quam a secunda; sed finali ab utraque ibi enim per prius natura intellegit folam prioritatem a quo, & hic loquuntur de summa in hoc. Ex verbis vero, quod nedum Deus movere, ac determinat causas secundas in actu secundo, sed etiam prioritate a quo determinat eas, priusquam ipsae se ipsas moveant, ac determinent; sequitur evidenter, quod secundum hanc comparationem nedum movere, & determinare diu nisi causas secundas, sed etiam promovere, ac praedeterminare. Neglibe multum curare debemus eos, qui ab illo loquuntur modo abstinent, eo quod partula previdetur dicere efficaciam divinae actionis antecedenter ad causas secundas concursum, & sola sua efficacitate determinant illamque ubi de significato vocis confitit, non multum curare debemus vocem ipsam, maximè cum à viris sapienti-

*Argumenta Complutensium*

Secundò arguant Complut. si non promoveretur, & prædeterminaretur causa secunda ad operandum a prima, & que rerum quod esset primum se movens, & primum se determinans ad illam operationem, quod est lumen. Confir. quia ignis esse actuale principium operationis est aliud realiter distinctum tum ab operatione, tum à principio habituali, potest operandi, quod quandoque operatur, quandoque non operatur, vel ergo habet à Deo esse principium tale actuale, vel à se, si primum, ergo movetur ab illo ad operationem; si secundum, ergo est principium primum actuale operandi. Responder Ponzii distinguit maiorem, est prius principium se movens, ac determinans, id est se movens abique eo, quod moveatur ab alio priori per qualitatem illam physicanam, concebat maiorem; primi se movens, ac determinans, itau non dependeat à concurso alterius, ac applicatione, & ablatione impedimentorum per aliam causam facienda, ne gal maiorem.

Sed neque haec telponio farasict argumento nam etiam dubius navim trahentibus anus dependent à concurso alterius.

100. Resp, proinde hoc argumentum optimè probate præter conculum simulacrum, quo Deus cum causa secunda attingit communem effectum, sicut ulterius concedendum aliocum conculum in causam, quod attingat actionem ipsam creature, & dicatur facere, quod creatura faciat; non tamen probare hunc alium conculum esse debet præsumum, & speculare ad actionem primam, sed esse omnino concordantem, & spectantem ad actionem secundum quam ex illius constitutio creature agere agens, & dat illi actualiter agere; si autem est per prævious, & spectat ad actionem primam, non daret Deus creature ex vi illius actualiter agere, sed posse proximè agere, nec ex vi illius faceret, quod creatura a se faciat, led quod posuit proximè facere; ex quo constat argumentum non nisi nostram probare fentiam; immo esse præceptum cius iudicium, ut confutat explicationibus secunda, & tertia conclusionum. Ad Confitemur conceditur totum, in probatio ne tamen consequentia malè distinguuntur actio creature a actuali principio operandi, & peius supponitur, quo actuali principiūm operandi sub tali actualitate debeat praecedere actionem ipsam; etenim actuali principiūm operandi aut est ipsa actio causa secunda, aut eius conaturalis virtus agendi, ut sit sub actione, & subest actu secundo; nam prout praecedit actionem dicitur illa virtus principiūm habituale operandi, & quatenus sit sub ipsa actione, dicitur principiūm actualē operandi.

At instant Compluientes, quod actio non pender aucto, in exercito à principio habitualiter operativo praesit fundato, nam potest esse principium habitualis operandi abesse, quod sit auctio; sed pendat illo, ut est actuale, & determinatum principium illius, seu ut est actualiter applicatum a operandum, & aiunt sic determinari per aliquam qualitatem pravilam in principio habituali de novo a Deo producentiam. Sed talum omnino est inter virtutem connaturalem causam secundam, & eius actionem mediare debere humilissimi qualitatibus illi a Deo de novo communicatam, catione cuius dictatur applicata ad actualiter operandum, nam ignis v.g. approximatio panno, ac impedimenti futilis non per aliud formatur, litter applicatur ad operandum, quam per ipsum latet actionem, & sub illa actione existens dicitur actualis principium calcificandi, non autem quatenus fiat sub illa qualitate de novo a Deo producata, qua gratis omnino fingitur. Tum quia si actio immediate procedit ab illa qualitate de novo producata, ut à principio actuali operandi, sicut cum appellatur. Conspicit, quanvis Deus aliam qualitatem illi qualitatem non commixt, & ita quæcum bene procedere posset ab ipsam virtute connaturali ignis concurrente Deo ad eius productionem ergo nequies ratione creature, nec ex eo quod sit a Deo, qualitas tenus procedit à creature, debet provenire ab aliqua qualitate distincta à virtute activa creature, per quam actualiter datur applicari ad operandum, ut bene urgeat. Ponzius *les ci*. Tamen denique si illa qualitas de nova producatur et principium actualis operandi, porius erit ipsam latet actio, quia aliquid ab ea distinguitur, & antecedens quia omnes habent conditiones ad actionem requisitas, nam ea posita necessario determinatur causa agere, ut non posse non agere; & ea postea sequitur effectus, nec manet, nisi quandoque effectus est in fieri; nihil autem aliud ad actionem defederari videtur.

queretur illi humilis concutum, & Deus caco modo, &  
ignoranti in fluet, qui neleuntur, quia causa secunda est  
suum concursum adhibitura. Confut Deus curcurat cum  
igne similitudine oportet, ut prius ordine naturae intelligatur  
paratus concurrere cum illo sed non potest intelligi sic par-  
atus, nisi aliquid imprimit ipsi pravium ad actionem, ergo  
& c. probatur minor, quia esse sic paratum est aliquid, quod  
non est, si Deus decesserit non velle concurrere; ergo de-  
bet esse aliquid diligendum a Deo, & causa secunda: ne non  
potest se tenere ex parte Dei; ergo ex parte creaturae, & con-  
sequenter debet esse quid superaditudinem creature, quia nihil  
alii mutat ipsam.

Répondet bene Poncius negando consequentiam cum  
probatione, cum enim Deus fecit naturam ignis esse, quod  
comburit sufficiens applicatus, si tributari ipsi generalis  
concursum; & cognoscat etiam illum hic, & nunc esse suffi-  
cienter applicatum, & præter liberè præstet concutum  
suum nullo modicò potest, quod causaliter, aut caco modo  
concurat cum igne ad combustionem; nec appareat quid ad  
hoc iuvet illa qualitas prævia in causa secunda, quam Thomi-  
filius defederat. At replicant Complut. naturam ignis esse con-  
butare, nisi impeditur, posse autem illum impediti aut per  
causa secundas fortiores, aut per miraculum ergo nisi Deus  
præmoveatur, nesciret an hic, & nunc concurret. Sed hac  
replica est omnino frivola, nam videns hic, & nunc Deus  
igneum sufficiens fruppe applicatum, iam videt nullum ad-  
esse impedimentum ex parte cauferum secundarum, alio-  
quin non videtur illum sufficiens applicatum, & cum re-  
motions omnium impeditumtorum; & volens hic, & nunc  
suum prestat concutum, iam videt ex parte sua nullum  
futurum miraculum: ergo nulla est necessitas præmoveendi  
ignem ad comburendum per prævia qualitatem impetrans  
ad hoc, ut sapienter suum præfet concutum causis secundis;  
Accedit deinde difficultatem ex ebeno scire scientia visorum  
in decretis divinae voluntatis ubi, quando, quomodo, & in  
quibus circumstantiis sit præstitus suum concutum causis  
omnibus.